

Số: /KH-UBND

Long Bình Tân, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 30 năm thành lập phường Long Bình Tân trên cơ sở xã Long Bình Tân (29/8/1994 -29/8/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 14/8/2024 của UBND phường Long Bình Tân về tổ chức Lễ kỷ niệm 30 năm ngày thành lập phường Long Bình Tân trên cơ sở xã Long Bình Tân (29/8/1994 - 29/8/2024));

UBND phường Long Bình Tân xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tuyên truyền nhằm giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân hiểu thêm về lịch sử, truyền thống cách mạng, giá trị văn hoá nổi bật của địa phương; về vị trí, vai trò, tiềm năng lợi thế của địa phương trong sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Biên Hòa.

Về mục đích, ý nghĩa, của việc tổ chức kỷ niệm, những thành tựu, kết quả đã đạt được của phường 30 năm qua, đặc biệt từ khi thành lập phường đến nay; phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ những năm tiếp theo qua đó góp phần giáo dục truyền thống lịch sử, lý tưởng cách mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh và các tầng lớp nhân dân về quá trình xây dựng, trưởng thành và phát triển của phường Long Bình Tân; bồi đắp tình yêu quê hương, đất nước; khơi dậy niềm tự hào và ý chí tự lực, tự cường dân tộc.

Cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân ra sức thi đua lao động, học tập và sáng tạo phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ VI, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng tám và Quốc khánh Nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2024).

2. Yêu cầu:

Các hoạt động tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm bảo đảm trang trọng, an toàn và tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của địa phương; thực sự là sự kiện chính trị quan trọng, là ngày hội của Đảng bộ, chính quyền, nhân dân và lực lượng vũ trang trên địa bàn phường..

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền đậm nét về lịch sử, truyền thống, giá trị văn hóa nổi bật của địa phương về những đóng góp của Đảng bộ, chính quyền, nhân trọng tuyên truyền các phong trào thi đua, những mô hình và điển hình tiên tiến về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh..

Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống, giá trị văn hóa nổi bật của địa phương, về những đóng góp của Đảng bộ, chính quyền, nhân dân và lực lượng vũ trang phường trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc.

Tuyên truyền về vị trí, vai trò, tiềm năng lợi thế của phường trong sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Biên Hòa.

2.1. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- *Nhiệt liệt chào mừng 79 năm ngày Cách Mạng Tháng Tám Thành Công và Quốc khánh Nước Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024)!*

- *Nhiệt liệt chào mừng 30 năm ngày thành lập phường Long Bình Tân trên cơ sở xã Long Bình Tân (29/8/1994-29/8/2024);*

- *Cán bộ, nhân dân khu phố ... quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024, lập thành tích chào mừng 30 năm ngày thành lập phường Long Bình Tân trên cơ sở xã Long Bình Tân (29/8/1994-29/8/2024)*

- *Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

- *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

2. 2. Tổ chức các hoạt động:

2.1. Các hoạt động hướng tới Lễ kỷ niệm

- Phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành phường Long Bình Tân trên cơ sở xã Long Bình Tân (29/8/1994 - 29/8/2024) .

- Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu chào mừng 30 năm thành lập phường Long bình Tân trên cơ sở xã Long Bình Tân (29/8/1994 -29/8/2024)”

- Tổ chức các giải thể thao chào mừng kỷ niệm như: giải bóng bàn, giải bóng chuyền nam

- Tổ chức đêm văn nghệ chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành phường Long Bình Tân trên cơ sở xã Long Bình Tân (29/8/1994 -29/8/2024) .

- Tổ chức dâng hương đài tưởng niệm Liệt sĩ phường, thăm và tặng quà các gia đình chính sách, thương binh, bệnh binh, người có công, nguyên cán bộ lãnh đạo tiêu biểu của phường qua các thời kỳ.

- Triển khai chỉnh trang đô thị trên các tuyến đường và các khu dân cư; vận động người dân treo cờ Tổ quốc đạt 100%.

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Văn hóa, Thông tin – truyền thanh phường:

Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng; tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện về Ban chỉ đạo và Ủy ban nhân dân thành phường.

Tổ chức thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan bằng nhiều hình thức sẵn có của địa phương như: băng rôn, khẩu hiệu, panô, tuyên truyền lưu động bằng xe gắn máy, trên hệ thống đài truyền thanh, trên trang thông tin điện tử phường, AO Zalo, Facebook của địa phương

Trang trí trụ sở UBND, rà soát, kịp thời thu dỡ pano, băng rôn tuyên truyền bị hư hỏng, nội dung không còn tính thời sự, không đảm bảo mỹ quan đô thị tại các đường phố, nơi công cộng trên địa bàn phường.

Phối hợp với các ban ngành – đoàn thể tổ chức Chương trình văn nghệ quần chúng; các hoạt động thể dục thể thao như: tổ chức giải bóng bàn, bóng chuyền nam; nhảy dân vũ.

Vận động công ty xí nghiệp, đơn vị, trường học, các khu phố và toàn thể hộ dân trên địa bàn treo cờ trang nghiêm, đúng thời gian quy định, các lá cờ cũ, rách bạc màu phải được thay mới.

2. Tài chính – Kế toán phường:

Chủ động tham mưu kinh phí cho UBND phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập phường (29/8/1994 - 29/8/2024) và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

3. Công an – Quân sự phường:

Cử lực lượng tham gia và bảo đảm giữ an ninh – trật tự tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ 30 năm ngày thành lập phường (29/8/1994 - 29/8/2024).

4. Trạm y tế phường:

Cử lực lượng tham gia và bảo đảm vật chất sơ, cấp cứu (nếu có) xảy ra khi tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ 30 năm ngày thành lập phường (29/8/1994 -29/8/2024).

5. Đề nghị UB. MTTQ và Đoàn thể phường:

Phối hợp tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng; hướng dẫn, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập phường (29/8/1994 - 29/8/2024).

6. Đoàn Thanh niên phường:

Phối hợp với ban Tuyên giáo Đảng ủy; Văn hóa thông tin phường Cuộc thi viết tìm hiểu “ Phường Long Bình Tân 30 năm xây dựng và phát (29/8/1994 - 29/8/2024)”.

Cùng với Văn hóa thông tin tổ chức và cử lực lượng tham gia các giải thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm

7. Ban giám hiệu các nhà trường:

Phối hợp với Văn hóa thông tin tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên học sinh hưởng ứng các phong trào thi đua và cử lực lượng tham gia các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập phường (29/8/1994 - 29/8/2024).

8. 7 khu phố:

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ dưới địa bàn khu phố. Phối hợp với văn hóa thông tin phường tổ chức tuyên truyền tới nhân dân trên địa bàn ứng các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập phường (29/8/1994 -29/8/2024).

Vận động 100% hộ gia đình treo cờ tổ quốc trên bộ giá treo cờ, huy động nhân dân thực hiện ngày thứ 7 “ Xanh – Sạch – Đẹp”.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Từ ngày 16/8/2024 đến hết tháng 9/2024

V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG:

Từ nguồn kinh phí hoạt động ngân sách địa phương và nguồn vận động xã hội hóa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 30 năm thành lập phường Long Bình Tân trên cơ sở xã Long Bình Tân (29/8/1994 - 29/8/2024). Đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi Nhận:

- Phòng VH-TT.TT TPBH;
- Đảng ủy, HĐND phường;
- UB, MTTQ và Đoàn thể phường;
- CT, PCT.UBND;
- BCH Quân Sự, Công An phường;
- Trạm Y tế phường;
- VH-TT, TC-KT phường;
- 7 khu phố;
- Lưu VP.TK,VH-TT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Ngọc Hà